---

<sup>52</sup> InIIS.58, 415-16: 'Ad secundum dicendum quod agens unius speciei secundum se et absolute non posset facere effectus immediatos diversos in specie, sed secundum diversos ordines et aspectus ad terminos diversarum specierum hoc potest[....] Esset autem huius rei clarius exemplum, si ponetur quod cera haberet intra se virtutem applicandi et imprimendi se diversis sigillis, sic quod ipsa sigilla essent solummodo termini huiusmodi applicationum et impressionum absque hoc quod aliquid agerent in ipsam ceram. Tunc enim ipsa cera posset in se producere imagines diversorum sigillorum, non tamen secundum se et absolute, sed solum in ordine et aspectus ad diversa sigilla et ad diversas terminationes eorum, applicando se scilicet et imprimendo se eis. Sic enim est in proposito et etiam multo altiori modo, modo scilicet intellectuali et vivo: voluntas enim applicando se libere et virtualiter uniendo suis obiectis producit in se diversa velle, et in hac applicatione ipsa obiecta se habent solummodo in ratione termini nihil agendo in ipsam voluntatem'.

<sup>53</sup> 'si cera praedictam virtutem applicandi se haberet, semper in infinitum posset in se producere diversas imagines secundum diversitatem sigillorum et secundum diversos modos applicandi se eis', InIIS.55, 417.

<sup>54</sup> 'Licet enim obiecta non producant suas similitudines in ea per modum efficientis, veraciter tamen exiguntur et coadiuvant ad earum productionem per modum termini seu per modum obiecti', InIIS.58, 421.

<sup>55</sup> That is how he explicitly describes this question in his famous *Epistola ad R.*: 'quod potencie anime apprehensive sint tota causa efficiens actuum suorum, quanvis obiecta eis cooperentur, non per modum efficientis, sed per modum obiecti'.

(forthcoming in E. Baltuta (ed.), *Theories of Sense Perception in the 13th and 14th Centuries*: Brill)

efficient cause (InIIS.58, 419; 72, 37-8). In a clear statement of the activity of the soul in cognition, Olivi explains that:

when an agent acts within itself, by directing its active force to an extrinsic object and in doing so also exposing and applying its passive power toward that object, as if it were going to grasp that object within itself. And it is in this way that the immediate principle of an apprehensive or volitional action acts within the soul's power.<sup>56</sup>

This passage shows cognition does not have an external cause but that the action that initiates and produces our awareness of external things is the soul and its attention as directed to a particular external thing. In other words, the mere presence of the object and its affection on the senses is nothing without the soul's active attending of the environment, thus making it clear that we should dismiss the view that perceptual acts are brought about by the external thing's causal efficacy. Sometimes this intentionality of the soul is such that the soul is united so strongly to the thing it attends to that it appears as if it is 'drinking in' or 'absorbing' the object (*quasi imbibitur ipsi obiecto*), and that both the form and the matter of the wax are united to the seal.<sup>57</sup> Although Olivi makes no reference in this context to the chameleon example, there should little doubt that it plays a role in his account.